
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107                        Recife, 18 de junho de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, terça-feira, 18 de junho de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, terça-feira, 18 de junho de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, terça-feira, 18 de junho de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 759/2019-GR, de 18 de junho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012714/2019-11,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) HELIO 

CABRAL LIMA, como requisito para promoção para a Classe Titular da 

Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 
Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Levy Paes Barreto UFRPE 

Titulares 

Carlos Alberto Tavares 
Faculdade Santa 
Catarina/ Recife 

Everardo Valadares de Sá 

Barreto Sampaio 

UFPE 

Leonardo Valadares de Sá 
Barreto Sanpaio 

UFPE 

Suplentes 

Argus Vasconcelos de 

Almeida 

UFRPE 

Romero Marinho de 
Mouro 

UFPE 

Secretário(a) 
Amanda de Araújo 

Oliveira 

UFRPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Eduardo Barbuio  UFRPE 

 

PORTARIA Nº 760/2019-GR, de 18 de junho de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012584/2019-17, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) do Doutorado 

Profissional em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial, o(a) 
servidor(a) JORGE LUIZ SCHIRMER DE MATTOS, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1566209, a partir da data de 

publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 761/2019-GR, de 18 de junho de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012584/2019-17, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual do(a) 

Coordenador(a) do Doutorado Profissional em Agroecologia e 

Desenvolvimento Territorial, o(a) servidor(a) ANA MARIA DUBEUX 
GERVAIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 

2197487, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 762/2019-GR, de 18 de junho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012585/2019-61, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais, do(a)  Coordenador(a) de Pós-Graduação em 

Engenharia Física - Nível Mestrado, o(a) servidor(a) VINICIUS DANTAS 

DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 

2144582, a partir da publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 764/2019-GR, de 18 de junho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002116/2019-34, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) CLEBER ALVES DE ATAIDE, 
Matrícula SIAPE nº 1837411, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver 

a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 
ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 425/2017-GR, de 06/04/2017, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição n° 041, de 07/04/2017. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 728/2019- PROGEPE, de 18 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006827/2019-88,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10% 

(dez por cento), ao(à) servidor(a) JANDYSON MACHADO SANTOS, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3040191, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química, conforme Laudo Técnico para Concessão de 

Adicionais Ocupacionais nº 471/2019,  de 11/06/2019, com efeitos 

financeiros a partir de 05/06/2019. 
 

PORTARIA Nº 729/2019-PROGEPE, de 18 de junho de 2019 
 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012711/2019-88, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Ciências do Movimento Humano, com efeitos financeiros a partir de 
17/06/2019, de acordo com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, 

retificada pela  Resolução nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes 

no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 
tela: 

 

SERVIDOR (A) GLAUBER CAETANO FERREIRA LOPES 

Nº SIAPE 2069419 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 107, terça-feira, 18 de junho de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

PORTARIA Nº 730/2019-PROGEPE, de 18 de junho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002115/2019-90, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JULIANA FERREIRA 
DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1699411, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 
UAST, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão 

nº 262/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

07/06/2019, retificada pela Decisão n° 314/2019-CPPD, de 17/06/2019, 
constantes no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
28/03/2017 a 

27/03/2019 
17/04/2019 

 
PORTARIA Nº 731/2019-PROGEPE, de 18 de junho de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012861/2015-68,  
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Promoção da Classe “D-IV”, Nível 04, para a Classe “Titular”, 

Nível 1, ao(à) Docente JUARES JOSE GOMES, Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0384614, lotado(a) 
no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 12/03/2012 a 

11/06/2015, com efeitos financeiros a partir de 24/05/2019, com base no 
Artigo 13, Inciso III da Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho 

Universitário, conforme as Decisões nº 289/2019, de 07/06/2019, e nº 

315/2019, de 17/06/2019, da CPPD, constante no Processo acima 
mencionado. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 016/2019 - DECISO, de 17 de Junho de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os Professores pertencentes ao Quadro Único desta UFRPE, 
lotados no DECISO: FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE (Presidente) - 

SIAPE nº 2650938, MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (membro titular) - 

SIAPE nº 1555004; os docentes da Universidade Federal da Paraíba (UFPB): 
VANDERSON GONÇALVES CARNEIRO (membro titular) - SIAPE nº 

2031012; IRIS GOMES DOS SANTOS (membro suplente) - SIAPE 

nº1117576; e o docente da Universidade da Integração Internacional da 
Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB-BA: MÁRCIO ANDRÉ DE 

OLIVEIRA DOS SANTOS (membro suplente) -  SIAPE nº 1492845, para 

comporem a Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
para Professor do Magistério Superior, Área de Ciência Política, Edital 

Específico de Nº 08/2018 da UFRPE. 

 
 

Andréa Lorena Butto Zarzar 

Diretora do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


